
 

 

 
 

Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE 

N. Atto 803 del 12/05/2022 

 
Proponente : DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - Edilizia Pubblica - Sport - Attività 

Produttive 

 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE CALENDARIO MANIFESTAZIONI COMMERCIALI 

STRAORDINARIE ALIMENTARI E NON DAL 09.05.2022 AL 13 

NOVEMBRE 2022. 

 

    

 

Uffici Partecipati  
AMBIENTE MESSERINI ALBERTO 

PM - Distaccamento Litorale QUALITA' URBANA 

PM - Amministrativa BRUGIONI LAURA 

 



 

 

 IL DIRIGENTE 
Premesso: 

-con Determinazione Direzione-14 n.617 del 14.04.2022, è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione di 
un calendario di manifestazioni commerciali straordinarie alimentari e non, con decorrenza dal 09.05.2022 al 
13.11.2022 e relativi allegati, n attuazione dell’art. 44 del regolamento comunale che prevede testualmente  che il 
Comune ha la facoltà di far svolgere manifestazioni commerciali a carattere straordinario in attuazione dell’art. 
32 lettera I della L.R. n. 62/2018 e ss.mm.ii., approvando uno specifico bando all’interno del quale sarà presente 
un disciplinare a cui l’ente terzo proponente dovrà far riferimento; 
 

- il suddetto bando è stato regolarmente pubblicato all’ albo pretorio e sul profilo committente 
del Comune di Pisa in data 15.04.2022, sito internet del Comune di Pisa nella sezione “BANDI 
DI GARA E ALTRI BANDI” all’indirizzo https://www.comune.pisa.it/it/bando/manifestazioni-
commerciali-carattere-straordinario-disciplinare-e-bando-la-formazione-del ; 
 
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno 29.04.2022 alle 
ore 09:00; 
 
-con Determinazione n. 681 del 29.04.2022  è stata nominata la commissione per la valutazione 
dell’ammissibilità delle domande nonché per la valutazione delle proposte  secondo i criteri di  
valutazione indicati nel bando; 
 
RICHIAMATO il verbale di gara del 02.05.2022, conservato agli atti d’ufficio, che qui si approva 
integralmente, nel quale la commissione giudicatrice ha provveduto a valutare l’ammissibilità delle 
domande e a definire i sottocriteri finalizzati all’attribuzione dei punteggi attraverso la valutazione dei 
contenuti delle proposte; 
 
Dato atto che: 
- conformemente alle decisioni della Commissione, in data 11.05.2022,  le Associazioni Confesercenti e 
Confcommercio, avendo presentato più richieste di quelle autorizzabili sono state invitate, secondo 
l’ordine della graduatoria, ad effettuare una scelta, così come risulta da nota di Confesercenti 
dell’11.05.2022 e di Confcommercio del 12.05.2022 in atti; 
- per quanto riguarda la preferenza manifestata da Pubbli-eventi di traslare di un giorno la data delle 
manifestazioni che si svolgeranno in Piazza Sardegna, cio’ è possibile soltanto per l’evento che si 
svolgerà nel mese di settembre; 
 
Ritenuto necessario procedere quindi all’approvazione del calendario delle manifestazioni 
commerciali straordinarie distinti per luogo di svolgimento; 

 

-Visto l’ atto del Sindaco n.108 del 20.11.2020 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico 
Dirigenziale della Direzione -14 “Programmazione LL.PP – Edilizia Pubblica – Sport- Attività 
Produttive”, con decorrenza dal 20.11.2020; 
 
Visto altresì  il    D.Lgs vo   18    agosto    2000,    n.    267    TESTO    UNICO    DELLE    LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità 
della dirigenza”; 

 

DETERMINA 
 

- di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determina; 
 

- di approvare il verbale di gara della seduta della commissione di valutazione del 02.05.2022, 

unitamente al prospetto dei punteggi, conservati agli atti d’ufficio, nel quale è stata valutata 

l’ammissibilità delle domande e sono stati definiti i sottocriteri finalizzati all’attribuzione dei punteggi 

attraverso la valutazione dei contenuti delle proposte presentate dai soggetti partecipanti al bando per la 

https://www.comune.pisa.it/it/bando/manifestazioni-commerciali-carattere-straordinario-disciplinare-e-bando-la-formazione-del
https://www.comune.pisa.it/it/bando/manifestazioni-commerciali-carattere-straordinario-disciplinare-e-bando-la-formazione-del


 

 

formazione di un calendario di manifestazioni commerciali straordinarie alimentari e non, con 

decorrenza dal 09.05.2022 al 13.11.2022; 
 

 
-di approvare il seguente calendario : 

PLATEATICO VIA DINI: 

Domande pervenute da:  

CONFESERCENTI: PUNTEGGIO RIPORTATO TOTALE: 95 

CONFCOMMERCIO: PUNTEGGIO RIPORTATO TOTALE: 90 

 

Date svolgimento eventi: 

 

Confesercenti: 14–15 Maggio/ 

 

Confcommercio: 24-25 MAGGIO/ 24-25-26 GIUGNO/ 9 – 10 SETTEMBRE/ 16-17-18 

SETTEMBRE/ 28-29 OTTOBRE/ 11 – 12 NOVEMBRE 

 

 PLATEATICO LOGGE DEI BANCHI: 

Domande pervenute da:  

CONFESERCENTI: PUNTEGGIO RIPORTATO TOTALE: 75 

CONFCOMMERCIO: PUNTEGGIO RIPORTATO TOTALE: 68 

PIETROBELLI: PUNTEGGIO RIPORTATO TOTALE: 70 

 

Date svolgimento eventi: 

 

Confesercenti: 19–20–21 Maggio sostituendo il giorno 22 con il 19/ 18–19–20 Giugno/ 16–17–18 

Settembre / 14–15–16 Ottobre. 

  

Confcommercio: 26-27-28 AGOSTO / 8-9-10 NOVEMBRE  

 

Pietrobelli: 24-25-26 maggio / 28-29-30 giugno / 13-14-15 settembre / 25-26-27 ottobre  

 

PLATEATICO PIAZZA DON MINZONI  

Domande pervenute da: 

PUBBLIEVENTI: PUNTEGGIO RIPORTATO 82 

 

Date svolgimento: 

PUBBLI-EVENTI: 6-7-8 OTTOBRE / 

 

 

PLATEATICO MARINA PIAZZA PONTECORVO 

Domande pervenute da:  

CONFESERCENTI: PUNTEGGIO RIPORTATO TOTALE: 75  

CONFCOMMERCIO : PUNTEGGIO RIPORTATO TOTALE: 65 

 

Date svolgimento eventi: 

 

CONFESERCENTI: 4–5 Giugno / 2–3 Luglio; 

22–23–24 Luglio /5–6–7 Agosto /  13–14–15  Agosto eliminando il giorno 12. 

 

CONFCOMMERCIO 27 – 28 – 29 MAGGIO /  10 – 11 - 12 AGOSTO 

 



 

 

PLATEATICO MARINA PIAZZA SARDEGNA 

Domande pervenute da:  

PUBBLI-EVENTI: PUNTEGGIO RIPORTATO TOTALE. 58 

SAPORI D’EUROPA: PUNTEGGIO RIPORTATO TOTALE. 58 

 

Date svolgimento eventi: 

 

PUBBLI-EVENTI: 23-24-25 giugno / 2.3.4 settembre/  

SAPORI D’EUROPA 3-4-5 giugno  

 

 

-di partecipare il seguente provvedimento: 
• Ai soggetti partecipanti; 

• alla P.M.; 

• alla SEPI; 

• alla Direzione Ambiente. 

 

- di precisare che le Associazioni non sono esonerate dalla presentazione della richiesta di 
concessione di suolo pubblico a Sepi né a tutti gli altri adempimenti di legge in materia 
igienico-sanitaria, ambientale, di impatto acustico;  
- di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparenza, come previsto dall'art. 

23 del decreto legislativo n° 33/2013; 
 

-di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante 
delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso 
previsti; può essere altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per 
soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione. 

 

IL DIRIGENTE 
(Arch. Marco Guerrazzi) 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente da 

MARCO GUERRAZZI / ArubaPEC S.p.A. 

 


